
 

 
 
 

 

 

 

 

 

PROJETO 

 

 Criação e Instalação do Centro Judiciário de Solução de Conflitos – CEJUSC 

 
 

_____________________ 

 

 

COORDENAÇÃO-GERAL 

 

 Desembargador Jânio de Souza Machado 

 Coordenador Estadual dos Juizados Especiais  
             e Programas Alternativos de Solução de Conflitos 

 

 

 



 

 
 
 

 

 

 26 CENTROS CRIADOS E INSTALADOS 

Situação em 13-09-2017 

 

 Comarca 
Processo 

Eletrônico  
Criação Instalação Juiz(a) Coordenador(a) Secretário(a) Servidor(a) Estagiário(s) Contato 

1 Araquari 014302/2015 29-6-2015 28-10-2015 

Cristina Paul Cunha Bogo 

cristina.cunha@tjsc.jus.br 
Mat. 19.272 

Portaria n. 107/2017 

 

Andréia Goulart de Mello 
agmello@tjsc.jus.br 

Mat. 28.476 

Portaria n. 70/2015 

 

 

 

 

agmello@tjsc.jus.br 

agmello@tjsc.jus.br 

- 
Juliana Schell 
juliana.schell@tjsc.jus.br 

 

Jadna Nara Batista 
jadna.batista@tjsc.jus.br 

(47) 3447-7513/7516 

araquari.cejusc@tjsc.jus.br 

 

 

2 Armazém 014308/2015 28-7-2014 5-8-2014 

Rodrigo Fagundes Mourão 
rodrigomourao@tjsc.jus.br 

Mat. 34.409 

Portaria n. 107/2017 

Victor Rodrigues Bettú 
victor@tjsc.jus.br 

Mat. 3226 

Portaria n. 100/2015-DF 

 
- 

Filipi Correa de Oliveira  
filipicorrea@tjsc.jus.br 

 

Taiana da Silva Bittencourt 
taiana.bitencourt@tjsc.jus.br 

 

 

 

(48) 3645-4215/ 3645-4222 

armazem.cejusc@tjsc.jus.br 

 

 

 

3 Ascurra 014316/2015 28-7-2014 29-9-2014 

Rodrigo Vieira de Aquino 

rodrigoaquino@tjsc.jus.br 
Mat. 34.405 

Portaria n. 107/2017 

Marcelo Cieslinski 

marceloc@tjsc.jus.br 

Mat. 19.957 
Portaria n. 61/2014 

 

 

 

- 

 

Liziane Santina Felippi 

liziane.felippi@tjsc.jus.br (47) 3383-3322/3383-3323 
ascurra.cejusc@tjsc.jus.br 

4 
Balneário 

Piçarras 
13547/2015 28-3-2016 20/10/2016 

Aguardando o Secretário do Foro 
informar o nome do novo Juiz 

Coordenador do Cejusc 

Contudo, a Portaria 634/2016 – 
conforme informado pela 

Presidência foi feita nomeando o 

Juiz da 1ª Vara da comarca 

Oldinei dos Santos Vargas 
osv17842@tjsc.jus.br 

Mat. 17.842 

Portaria n. 018/2016 

- 

 
Luiza da Rosa 

luizar@tjsc.jus.br 

Mat. 46.110 (47)3347-4007 

5 Barra Velha 014424/2015 30-9-2013 31-10-2013 

Nayana Scherer 

nayana@tjsc.jus.brMat. 14.270 

Portaria n. 38/2016 

Chrystian Cezar de Borba 

chrystianborba@tjsc.jus.br 
Mat. 10.478 

Portaria n. 171/2014 

 

- 

Rozane Manuele Pereira  

manuele.pereira@tjsc.jus.br 

 
Amanda Montanari Jurek 

amanda.jurek@tjsc.jus.br 

 

(47) 3446-7522 
barravelha.cejusc@tjsc.jus.br 

mailto:cristina.cunha@tjsc.jus.br
mailto:agmello@tjsc.jus.br
mailto:agmello@tjsc.jus.br
mailto:agmello@tjsc.jus.br
mailto:juliana.schell@tjsc.jus.br
mailto:araquari.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:rodrigomourao@tjsc.jus.br
mailto:filipicorrea@tjsc.jus.br
mailto:taiana.bitencourt@tjsc.jus.br
mailto:armazem.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:rodrigoaquino@tjsc.jus.br
mailto:marceloc@tjsc.jus.br
mailto:liziane.felippi@tjsc.jus.br
mailto:osv17842@tjsc.jus.br
mailto:luizar@tjsc.jus.br
mailto:nayana@tjsc.jus.br
mailto:chrystianborba@tjsc.jus.br
mailto:chrystianborba@tjsc.jus.br
mailto:manuele.pereira@tjsc.jus.br
mailto:manuele.pereira@tjsc.jus.br
mailto:amanda.jurek@tjsc.jus.br
mailto:amanda.jurek@tjsc.jus.br


 

 
 
 

 

 Comarca 
Processo 

Eletrônico  
Criação Instalação Juiz(a) Coordenador(a) Secretário(a) Servidor(a) Estagiário(s) Contato 

6 

Blumenau 

Fórum 

Universitári
Unidade na 

Universida

de Regional 
de 

Blumenau - 

FURB 

014507/2015 29-6-2015 15-7-2015 

Jeferson Isidoro Mafra 

jefersonmafra@tjsc.jus.br 
Mat. 11.590 

Portaria n. 727/2015 

Cristina Augusta Zendron Range 

cristinar@tjsc.jus.br 
Mat. 3360 

Portaria 05/2017 

 

 

 

- 

 Bianca Regina Alves Marinho 

 Pablo Henrique Testoni 
 

 

 Professora Lenice Kellmer 

Coordenadora do Núcleo de 

Prática Jurídica 
 

               (47) 3036-6300 

7 

Brusque 

Unidade no 
Centro  

Universitári

o de 
Brusque - 

UNIFEBE 

014496/2015 29-6-2015 10-9-2015 

Camila Coelho 

camilacoelho@tjsc.jus.br 

Mat. 11.597 

Portaria n. 727/2015 

Não há servidor(a) designado(a). 

 
 

 
- 

 
 

 
- 

 

 
Professora Adriana Bina da 

Silveira 
Coordenadora do Núcleo de 

Prática Jurídica  

 
(47) 3211-7200 

8 Campo Erê 014524/2015 11-11-2013 17-9-2014 

João Bastos Nazareno dos Anjos 

joaobastos@tjsc.jus.br 
Mat. 34.381 

Portaria n. 62/2015 

Adriane Walter de Lima 

awl7588@tjsc.jus.br 
Mat. 7588 

Portaria n. 129/2014 

 

- 

 

Elisangela Alves dos Santos 

elisangelasantos@tjsc.jus.br 
 

 

 

 (49) 3655-3503 

campoere.cejusc@tjsc.jus.br 

 

campoere.cejusc@tjsc.jus.br 

 

9 

Capital – 

Cejusc 

Temático/ 

Executivo 
Fiscal  

 

597331-

2016.1 
25-4-2016 23-9-2016 

Antônio Zoldan da Veiga 

zoldan@tjsc.jus.br 

Mat. 4771 
             Portaria n. 635/2016 

Alessandra Oliveira Pereira 

Alessandra.pereira@tjsc.jus.br 

Mat. 31.943  
Portaria n. 01/2017 

- 

 

Priscila Carolina Marques 

priscilamarques@tjsc.jus.br 
(48) 3287-6415 

Capital.cejusc@tjsc.jus.br 

Rua Tenente Silveira n. 60, 

1º andar, Centro, Fpólis. 

Cep 88010.101 

 

mailto:jefersonmafra@tjsc.jus.br
mailto:cristinar@tjsc.jus.br
mailto:camilacoelho@tjsc.jus.br
mailto:joaobastos@tjsc.jus.br
mailto:awl7588@tjsc.jus.br
mailto:elisangelasantos@tjsc.jus.br
mailto:campoere.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:zoldan@tjsc.jus.br
mailto:Capital.cejusc@tjsc.jus.br


 

 
 
 

 

 Comarca 
Processo 

Eletrônico  
Criação Instalação Juiz(a) Coordenador(a) Secretário(a) Servidor(a) Estagiário(s) Contato 

10 Catanduvas 014547/2015  29-6-2015 10-11-2015 

José Adilson Bittencourt Júnior 

joseadilson@tjsc.jus.br 
Mat. 38.934 

Portaria n. 107/2017 

Jacir Antonio Bridi 

jantoniobridi@tjsc.jus.br 
Mat. 11.545 

Portaria n. 35/2017-DF-CAT. 

 

- 

Letícia Miotto 
leticia.miotto@tjsc.jus.br 

 

Tuani Letícia De Bastiani 
tuani.bastiani@tjsc.jus.br 

(49) 3525-6404 

catanduvas.cejusc@tjsc.jus.b
r 

 

11 Concórdia 

014551/2015 

(convênio: 

12468/2015) 

27-10-2014 29-7-2015 

Samuel Andreis 

samuelandreis@tjsc.jus.br 

Mat. 23.943 

Portaria n. 430/2015 

Paulo Ricardo Cassol 

prc18366@tjsc.jus.br 
Mat. 18.366 

Portaria n. 125/2016 

 
- 

Pâmela Taís da Silva 
ptais@tjsc.jus.br 

 
Simão Schmith 

simao@tjsc.jus.br 

 

(49) 3441-1568 

concordia.cejusc@tjsc.jus.br 

 

12 Cunha Porã 014692/2015 27-10-214 4-11-2014 

Giovana Maria Caron Bósio 

giovana.caron@tjsc.jus.br 

Mat. 34.406 
Portaria n. 247/2015 

Márcia Lúcia Weber 

weber@tjsc.jus.br  

Mat. 9172 
Portaria n. 22/2015 

- 

 
Karine Kuhn 

karinek@tjsc.jus.br 

- 

(49) 3646-3012 
cunhapora.cejusc@tjsc.jus.br 

 

012 

 

13 
Guaramiri

m 
14707/2015 27-10-2014 24-04-2017 

Guy Estevão Berkenbrock 

 

guy@tjsc.jus.br 

Mat. 23.949 

Portaria n. 107/2017 
 

Edison Henrique Lunardi 

 

edison.lunardi@tjsc.jus.br 

Mat. 26238 

Portaria n. 32/2017 
 

  

 

 
(47) 33739529 

14 Ibirama 014717/2015 28-7-2014 7-10-2014 

Daniel Lazzarin Coutinho 

danielc@tjsc.jus.br 
Mat. 23.946 

Portaria n. 38/2016 

Diovany Michael Gramkow Leitis 

dleitis@tjsc.jus.br  
Mat. 28412 

Portaria n. 093/2014-DF 

- 

             Joelma Biff 

             joelmabiff@tjsc.jus.br 

Matheus Gehrke                           
gehrke@tjsc.jus.br 

 

 

(47) 3357-8019 

ibirama.cejusc@tjsc.jus.br 
 

15 Itapoá 014745/2015 26-10-2015 28-10-2015 

Fabrícia Alcantara Mondin 

fabricia.alcantara@tjsc.jus.br 

Mat. 34.352 
Portaria n. 727/2015 

Michela Andréa Morbi 

michela@tjsc.jus.br 

Matrícula 17544 
Portaria n. 116/2016 

 

 

- 

 
Clei Vargas 

clei@tjsc.jus.br 

 
(47) 3443-8010 

Itapoa.cejusc@tjsc.jus.br 

 

mailto:joseadilson@tjsc.jus.br
mailto:jantoniobridi@tjsc.jus.br
mailto:leticia.miotto@tjsc.jus.br
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mailto:catanduvas.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:samuelandreis@tjsc.jus.br
mailto:prc18366@tjsc.jus.br
mailto:ptais@tjsc.jus.br
mailto:concordia.cejusc@tjsc.jus.br
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mailto:weber@tjsc.jus.br
mailto:cunhapora.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:guy@tjsc.jus.br
mailto:edison.lunardi@tjsc.jus.br
mailto:danielc@tjsc.jus.br
mailto:dleitis@tjsc.jus.br
mailto:ibirama.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:fabricia.alcantara@tjsc.jus.br
mailto:michela@tjsc.jus.br
mailto:Itapoa.cejusc@tjsc.jus.br


 

 
 
 

 

 Comarca 
Processo 

Eletrônico  
Criação Instalação Juiz(a) Coordenador(a) Secretário(a) Servidor(a) Estagiário(s) Contato 

16 

 

Jaraguá  

do Sul 
 

 

014746/2015 26-11-2012 26-11-2012 

Graziela Shizuiho Alchini 
gsa17940@tjsc.jus.br  

Mat. 17.940 

Portaria n. 462/2017 

Claudete Witkosky Schutze 
claudete@tjsc.jus.br 

Mat. 3952 

Portaria n. 137/2014 

- 

Janaina Leithold 

janaina.leithold@tjsc.jus.br 

Jonas Carneiro 

jonas.carneiro@tjsc.jus.br 

 

(47) 3275-7284 
jaraguadosul.cejusc@tjsc.jus.

br 

 
 

17 

    Joinville 
Unidade na 

Universida

de 
Sociedade 

Educaciona

l de Santa 
Catarina - 

UNISOCIE

SC  

014859/2015 11-11-2013 15-4-2014 

Luiz Eduardo Ribeiro 

Freyesleben 

lef11192@tjsc.jus.br 
Mat. 11.192 

Portaria n. 741/2013 

Ana Lúcia Rozza 

alr8876@tjsc.jus.br 

Mat. 8876 
Portaria n. 13/2017 

 

- 

 
 

Larissa Luana Vieira 

larissaluanav@tjsc.jus.br 
 

Francine Eloise Alves 

francine.alves@tjsc.jus.br 

Viviane Aparecida Liz da 
Silva 

 
(47) 3461-8767 

18 Lages 014900/2015 29-6-2015 17-9-2015 

Sílvio Dagoberto Orsatto 

silvio.orsatto@tjsc.jus.br 

Mat. 4625 

Portaria n. 727/2015 

Cláudio Augusto Lima da Costa 

claudiocosta@tjsc.jus.brbr 

Mat.11.697 

Portaria n. 116./17-DF 

- 

Jhulli Tauana de Lima Oliveira 

jhulli.lima@tjsc.jus.br 

 
Stephanea Ludmila Mendes Ferreira 

slmferreira@tjsc.jus.br 

 

 

(49) 3221-3570 
lages.cejusc@tjsc.jus.br 

 

19 Meleiro 014968/2015 26-10-2015 08-05-2017 

Thania Mara Luz 

thania@tjsc.jus.br 

Mat. 34356 

Portaria 107/2017 

Márcia Carboni da Silva Daros 
marciacarboni@tjsc.jus.br 

Mat. 9164 

- 

 

 
(48) 3537-8300 

 

20 Palmitos 014981/2015 26-10-2015 9-11-2015 

Daniel Radünz 

radunz@tjsc.jus.br 

Mat. 34.379 

Portaria n. 727/2015 

Márcia Chiamulera Lucca 

marciaclucca@tjsc.jus.br 

Mat. 5821 
Portaria n. 111/2015 

- 

Adriana Donhauser 

adrianad@tjsc.jus.br 

Adriane Meazza 

adriane.meazza@tjsc.jus.br 

 

(49) 3647-9412/ 
palmitos.cejusc@tjsc.jus.br 

 

mailto:gsa17940@tjsc.jus.br
mailto:gsa17940@tjsc.jus.br
mailto:gsa17940@tjsc.jus.br
mailto:claudete@tjsc.jus.br
mailto:jaraguadosul.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:jaraguadosul.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:lef11192@tjsc.jus.br
mailto:alr8876@tjsc.jus.br
mailto:silvio.orsatto@tjsc.jus.br
mailto:claudiocosta@tjsc.jus.br
mailto:jhulli.lima@tjsc.jus.br
mailto:lages.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:thania@tjsc.jus.br
mailto:marciacarboni@tjsc.jus.br
mailto:radunz@tjsc.jus.br
mailto:marciaclucca@tjsc.jus.br
mailto:palmitos.cejusc@tjsc.jus.br


 

 
 
 

 

 Comarca 
Processo 

Eletrônico  
Criação Instalação Juiz(a) Coordenador(a) Secretário(a) Servidor(a) Estagiário(s) Contato 

21 Pomerode 015008/2015 27-10-2014 10-09-2015 

Iraci Satomi Kuraoka Schiocchet 

iraci@tjsc.jus.br 

Mat. 4764 

Portaria n. 727/2015 

Fabiano Colusso Ribeiro 

fcolusso@tjsc.jus.br 
Mat. 27095 

Portaria n. 068/2015 

- 

           Antonio Rozemir Dutra Pereira  

               rozemirdutra@tjsc.jus.br 

 

                Fabio Richard Oechsler 
              fabio.oechsler@tjsc.jus.br 

(47) 3387-7410 

pomerode.cejusc@tjsc.jus.br 

 

22 
Rio 

Negrinho 
14990/2015 28/3/2016 21/10/2016 

Alessandra M. da S. de Oliveira 

alessandra.mayra@tjsc.jus.br 
Mat. 19.666 

Portaria n. 636/2016 

Amauri Milton Graf 

amgraf@tjsc.jus.br 
Mat. 3852 

Portaria n. 70/2016 

- 

 

 

Amanda Castilho de Albuquerque 
amandaalbuquerque@tjsc.jus.br 

 

(47) 3646-1729/1707 

23 

São 

Lourenço 
do Oeste 

15029/2015 

(Convênio 
13546/2015) 

26/10/2015 06-12-2016 

Daniel Victor Gonçalves 

Emendorfer 

emendorfer@tjsc.jus.br 
Mat. 34.383 

Portaria n. 107/2017 

Simone Bavaresco Zarzeka 

simone.zarzeka@tjsc.jus.br 

Mat. 10.314 

Portaria n. 103/2016 

 
 

- 

 

Samira Schwade 

samira.schwade@tjsc.jus.br 
 

Aline Aparecida Guth 

aline.guth@tjsc.jus.br 

(049) 3344-8228 

24 Tijucas 13497/2015 28-3-2016 31-8-2017 

Joana Ribeiro 
joana@tjsc.jus.br 

Mat. 13054 

Portaria n. 293/2017 

Anadir Gianesini 

anadir@tjsc.jus.br 

Mat. 4302 

- 

 

(48) 32638025 

Rua 13 de maio n. 160, 

Centro, Tijucas 

25 Tubarão 015148/2015 24-11-2014 

 

16-12-2014 

 
 

Miriam Regina Garcia Cavalcanti 

mrgc9404@tjsc.jus.br 

Mat. 9404 
Portaria n. 97/2015 

Rosemaria Colognese de Souza 

colognese@tjsc.jus.br 
Mat. 4049 

Portaria n. 806/2014 

Vanessa Gomes Fogaça  
(Respondendo interinamente) 

vanessa@tjsc.jus.br 

 

- 

Adriane Costa da Silva 

adrianecosta@tjsc.jus.br 
 

Charla de Oliveira   Serafim 

charla@tjsc.jus.br 

(48) 3621-1575 

tubarão.cejusc@tjsc.jus.br 

 

26 Xanxerê 15168/2015 26-10-2015 11-09-2017 

Christian Dalla Rosa 

christian@tjsc.jus.br 

Mat. 14279 
Portaria n. 428/2017 

Vera Lúcia Sistherenn 
Mat. 33105 

Portaria n. 99/2017 

- 

 
 

 

- 

(49) 34417178 ou 34417188 
Rua Victor Konder n. 898, 

Centro, Xanxerê 

 

 

mailto:iraci@tjsc.jus.br
mailto:fcolusso@tjsc.jus.br
mailto:rozemirdutra@tjsc.jus.br
mailto:pomerode.cejusc@tjsc.jus.br
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mailto:amgraf@tjsc.jus.br
mailto:emendorfer@tjsc.jus.br
mailto:simone.zarzeka@tjsc.jus.br
mailto:samira.schwade@tjsc.jus.br
mailto:joana@tjsc.jus.br
mailto:anadir@tjsc.jus.br
mailto:mrgc9404@tjsc.jus.br
mailto:colognese@tjsc.jus.br
mailto:adrianecosta@tjsc.jus.br
mailto:tubarão.cejusc@tjsc.jus.br
mailto:christian@tjsc.jus.br


 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


